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1. Úvod

Diplomová práce se zabývá činností dětského dechového orchestru ve Vimperku,

který dnes již patří mezi pár velkých orchestrů při základních uměleckých školách v České

republice a je jedním z nejlepších ve své kategorii dané průměrným věkem členů šestnáct let.

Cílem je analyzovat vliv vimperského orchestru na jeho současné i bývalé členy.

Ve své první části v druhé a třetí kapitole se snažím přiblížit historii Základní

umělecké školy ve Vimperku a také historii samotného orchestru, který vznikl v 70. letech

minulého století. Největších úspěchů se však orchestr dočkal za dirigenta Petra Staňka, který

orchestr vede od roku 1991 až doposud, proto se v diplomové práci snažím zdokumentovat

především tuto dvaadvacetiletou éru, kdy jsem v orchestru většinu těchto let působil.

V dalších kapitolách mé diplomové práce uvádím některé úspěšné členy orchestru,

kteří hudbu studují nebo studovali a dnes působí jako členové předních českých orchestrů. V

páté kapitole je zmínka o významném skladateli pro vimperský orchestr Jiřím Radovi, který

pro orchestr napsal řadu skladeb, které s ním nacvičil a svou spoluprací vnesl do orchestru

důležité zkušenosti. V šesté kapitole se píše o všeobecné pedagogice v hudebním prostředí a

popisuje se zde i pedagogický postup při práci v dětském orchestru.

Sedmá kapitola se týká praktické části, kde formou dotazníku analyzuji vliv orchestru

na jeho současné i bývalé členy, kteří působili v orchestru v letech 1991 až 2013, za tuto dobu

se v orchestru vystřídalo přes sto muzikantů. Počet dotazovaných byl necelých padesát

v průměrném věku 22 let a počet mužů a žen byl shodný. Tato fakta byla dobrým

předpokladem pro stanovisko výzkumné metody.

Hnací silou orchestru je nezměrné přátelství a pochopení. Vždy vystupuje a hraje

s plným nasazením. Jeho členové zvládají náročná koncertní vystoupení, mnohdy nachodí

s nástrojem mnoho kilometrů. Orchestru rádi věnují všechen volný čas, a přesto neopomíjejí

vlastní zdokonalování.
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2. Z historie ZUŠ Vimperk

V roce 1949 a v předcházejících letech se zvýšila poptávka vimperských občanů po

hudebním vzdělání. Na základě této poptávky navrhl ředitel vimperské záložny Ladislav

Bergmann zřídit ve Vimperku hudební školu. Místní národní výbor reagoval na tuto žádost

velice rychle, již na jaře roku 1949 mohli občané vyplňovat přihlašovací formuláře. Prvním

sídlem školy byl dům v ulici Partyzánská, dnes ulice Steinbrennerova. Oficiální název školy

byl Městský hudební ústav ve Vimperku. Ředitelem se po jmenování stal Karel Kašpar, který

do té doby vyučoval na Hudební škole Bedřicha Smetany v Plzni. Z historie víme, že to byl

muž pevných zásad, který se bil za své talentované žáky i proti vládnoucímu režimu. První

učitelkou byla Helena Horová, která tu setrvala pouze jeden rok a v roce 1950 ji vystřídala

druhá učitelka Zdenka Eremiášová. Vyučující učitel klavírní hry byl Otto Úbl, dechař a

houslista a pro nedostatek učitelů byl nucen vyučovat několik hodin klavíru týdně i ředitel

školy Karel Kašpar. Od roku 1951 nastupuje Otakar Hes, který vedl klavírní třídu po dobu

šesti let a vychoval si dvě nástupkyně. Po té se počet učitelů začal rozrůstat, a tudíž není

možno všechny zde vyjmenovat.
1

Vyučování se setkalo s velkým úspěchem, a proto přibývalo jak dobrých pedagogů, tak

i žáků. Bohužel původní sídlo školy přestalo již po roce působení z technických důvodů

vyhovovat a díky předsedovi MNV Silvestrovi Vlčkovi se mělo možnost přestěhovat v roce

1950 do bývalého loveckého zámečku tehdejšího majitele Alberta Kralíka. Zde škola sídlila

plných dvaatřicet let a jejími zdmi prošlo největší procento veškerého žactva.

K oboru hudebnímu se postupně přidává i obor taneční, výtvarný a jako nejmladší z

oborů také obor literárně-dramatický. Název prodělal několikeré změny, jednou z nich byl i

název "Hudební škola Karla Weisse ve Vimperku". Již od roku 1952 se zásluhou někdejší

primabaleríny z Národního divadla v Praze, paní Zdeňky Schubertové – Palečkové podařilo

otevřít i taneční obor ve spolupráci s tehdejším Domem osvěty ve Vimperku. Její zranění ji

donutilo k ukončení kariéry a začala vést ve Vimperku taneční kurzy. Ve svých svěřenkyních

probouzela lásku ke klasickému baletu, nacvičovala s nimi i náročné kreace ze slavných

světových baletních děl.
2

1
http://www.vimperk.eu/index.php/vimperk/102-zpravy/1785-zus-a-jeji-soucast [cit. 2013-05-10]

2
http://www.vimperk.eu/index.php/vimperk/102-zpravy/1785-zus-a-jeji-soucast [cit. 2013-05-10]
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 Na počátku 60. let byl založen výtvarný obor, který z počátku vyučoval Josef Černoch

(též ředitel II. ZŠ ve Vimperku) a po necelých dvou letech jej vystřídal Josef Hodouš. Do

výtvarného oboru bylo tehdy přihlášeno sedmnáct žáků a již od roku 1966 se obor vyučoval

ve dvou ročnících. Hned od počátku se žáci zúčastňovali různých soutěží a mnoho prací bylo

vystavováno i v zahraničí, kde získali žáci významná ocenění. Tyto zahraniční výstavy se

konaly například v Jugoslávii, Polsku, NDR, Francii, Itálii, Anglii, Japonsku, Indii, Súdánu,

Egyptě, Tunisku, Iránu, Iráku, Alžírsku, Keně, Kanadě, Argentině, Peru, Mexiku, Brazílii.

V roce 1960 nastupuje do funkce ředitele Tomáš Křiváček a v roce 1961 vzniká název

školy jako Lidová škola umění. Tomáš Křiváček strávil ve funkci ředitele tři roky a po těchto

letech usedá do křesla ředitele první žena Věra Straňanová. Ta strávila ve funkci čtyři roky a

poté ji vystřídal František Kovář. Tento jmenovaný ředitel vedl Lidovou školu umění po

dosud nejdelší dobu, a to plných jednadvacet let. Za jeho působení došlo v roce 1982 kvůli

technickému stavu budovy k opětovnému přestěhování školy, tentokrát do novostavby v

sousedství Střední ekonomické školy a Gymnázia v Pivovarské ulici. Sametová revoluce

odstartovala řadu změn. První změna byla v názvu školy, kdy se lidová škola stala Základní

uměleckou školou a někdejší „lidušky“ se změnily v „zušky“. A na ředitelských postech se

vystřídaly Milada Klátilová, Marie Šípová a Jana Hadravová. Nemůžeme zapomenout na

historii Dechového orchestru Vimperk. V roce 1991 se ujal opuštěného orchestru po bývalém

vedoucím Miroslavovi Plachému učitel ZUŠ Petr Staněk. V té době měl devětadvacet členů a

poprvé vystoupil na veřejnosti v měsíci květnu roku 1992 v hotelu Zlatá Hvězda a v měsíci

červnu na náměstí ve Vimperku. Od té doby začal pravidelně koncertovat. V květnu roku

1996 se dostavil první velký úspěch ve Vysokém Mýtě, kdy Čermákovu národní přehlídku

vyhrál. Orchestr se pravidelně účastní prestižních přehlídek dechových hudeb jako je

Kmochův Kolín, FIJO Cheb, FEDO Štěstí aj. Pravidelně vyjíždí do zahraničí, např. Německo,

Itálie, Francie, Lucembursko, Polsko, Rakousko. V roce 1993 se ZUŠ opět stěhuje, aby

uvolnila prostory Obchodní akademii a Gymnáziu. V nouzi nejvyšší, kdy byl velký problém

sehnat prostory, podal pomocnou ruku tehdejší ředitel II. ZŠ Vimperk Miroslav Samec a

poskytl azyl v jednom z pavilonů základní školy ve Smetanově ulici. Zde se v roce 1996

otevírá zatím poslední a nejmladší obor literárně-dramatický. Jeho založení iniciovala tehdejší

ředitelka ZUŠ paní Jana Hadravová. Již ve školním roce 1997/1998 měl literárně dramatický
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obor 21 žáků. Posledním působištěm je budova bývalých staveb v Nerudově ulici 267. Sem se

škola přestěhovala a funguje od září roku 2010.
3


[…]


působí v symfonických a divadelních orchestrech nebo se stali pedagogy na uměleckých

školách. I současný ředitel Základní umělecké školy ve Vimperku Pavel Vališ v tomto

orchestru vyrůstal a dnes má zásluhu na dalším rozvoji celého orchestru a umělecké školy.

V mé diplomové práci jsem v prvních dvou kapitolách přiblížil jak historii, tak

současnost Základní umělecké školy ve Vimperku a při této škole působící dětský dechový

orchestr s dlouholetou tradicí. Třetí kapitola je věnována hudebnímu skladateli a pedagogovi

Jiřímu Radovi, který byl po dlouhá léta přítelem dechového orchestru ve Vimperku a napsal

pro něj řadu skladeb, které byly součástí dotazníku v praktické části mé diplomové práce, a

právě jejich oblíbenost se projevila v hodnocení dotazníku. Ve čtvrté kapitole je zmíněna

všeobecná teorie pedagogické činnosti a od páté kapitoly začíná praktická část, kde je

hlavním faktorem metodologický přístup ve formě strukturovaného dotazníku.

V dechovém orchestru se soustřeďuje velké spektrum dětí a mládeže, tudíž jsem tyto

skutečnosti využil v metodě strukturovaného dotazníku, kterým byl do jisté míry zjišťován

všeobecný vliv orchestru na bývalé i současné členy orchestru. Tento metodologický postup

měl svá pozitiva i negativa. Pozitivní na strukturovaném dotazníku bylo to, že otázky jsou

přesně dány pro každého dotazovaného a za relativně krátký čas dokáže tato metoda zajistit

řadu informací ke zpracování statistiky. Standardizace dotazníku zde dává jasně stanovené

podmínky hodnocení a tudíž i důležitou objektivnost. Negativa standardizovaného dotazníku

mohou do jisté míry být v reliabilitě a validitě.

Ze shromážděných informací a vyhodnocení strukturovaného dotazníku jsem došel k

závěru, že působení ve vimperském orchestru má velmi pozitivní vliv na utváření osobnosti

mladého člověka, kdy začne hrát na nějaký hudební nástroj v průměrném věku osmi let. Do

orchestru se mladý žák v průměrném věku jedenácti let stává členem dětského orchestru, což

pro něj znamená úplně nové prostředí a snaží se zde prosadit mezi staršími členy. Mladý

hudebník zde rozvíjí svůj talent a rozšiřuje své vědomosti a dovednosti na hudební nástroj, ale

poznává i hudební teorii z praktického hlediska. Jeho spoluhráči, kamarádi a hlavně

pedagogové mají vliv na formování osobnosti a výchovy žáka. Velkou zásluhu na tom má

samozřejmě vedoucí orchestru, který musí dětem rozdat téměř všechen volný čas. Od
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muzikantů to vyžaduje velkou kázeň, trpělivost a vůli. Učí se novým věcem a k toleranci

ostatních. Jako dlouholetý člen orchestru ZUŠ Vimperk to mohu potvrdit.
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9. Resumé

The aim of this thesis is to research the influence of the orchestra to its members. The

brass band concentrates a large range of children and young people, so I used the following

facts in the structured questionnaire, which was to some extent investigated general effect

orchestra former and current members of the orchestra.

Vimperk orchestra at the primary school has become an essential part of Vimpark town

and its surroundings. Activity in the orchestra brings its members great benefits in the music

and private life. His experience it acquired a number of musicians who now works in theater

and symphony orchestras or become teachers at art schools.
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Příloha 1: Dotazník

Věk: Muž/Žena

1. Na jaký hudební nástroj hraješ?

2. Proč sis tento hudební nástroj vybral?

3. Od kolika let jsi začal/a hrát na hudební nástroj v ZUŠ Vimperk?

4. Od kolika let jsi začal/a hrát v dechovém orchestru ZUŠ Vimperk?

5. Mělo na tebe vliv být členem dechového orchestru při výběru nástroje, na který ses

chtěl/a učit?

6. Kdyby ses teď zamyslel, jestli bys chtěl/a využít svá školní a studentská léta jinak než

koncertováním, zájezdy a festivaly s dechovým orchestrem ZUŠ Vimperk, změnil/a

bys to? ANO/NE (pokud ano, tak proč)

7. Jaký měl na tebe vliv dechový orchestr v tvém hudebním vývoji?

POZITIVNÍ/NEGATIVNÍ

8. Jaký měl na tebe vliv dechový orchestr v soukromém životě?

POZITIVNÍ/NEGATIVNÍ

9. Musel/a ses kvůli dechovému orchestru vzdát jiných zájmů a aktivit?

10. Do kolika let jsi aktivně hrál/a v DDO ZUŠ Vimperk?

11. Studoval/a jsi nebo studuješ hudební konzervatoř?

12. Jaké tři skladby tě nejvíce zaujaly z repertoáru orchestru?

13. Myslíš si, že měl na tebe orchestr i výchovný vliv?

14. Jak bys ohodnotil/a pedagogický přístup v orchestru ve stupnici od výborného po

uspokojivé

1-4?

15. Na co nejraději vzpomínáš a co se ti jako první vybaví, když se řekne DDO ZUŠ

Vimperk?
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Příloha 2: Graf k otázce č. 2
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Příloha 3: Graf k otázce č. 9
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Otázka č. 9 - Musel/a ses kvůli dechovému
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Příloha 4: Graf k otázce č. 11
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Otázka č. 11 - Studoval/a jsi nebo studuješ
hudební konzervatoř?
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Příloha 5: Graf k otázce č. 12
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Otázka č. 12 - Jaké tři skladby tě nejvíce
zaujaly z repertoáru orchestru?

Fantasia für Orchestr

New Village

Španělská rapsodie
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Příloha 6: Fotografie orchestru

Španělsko Malgrat - říjen 2011

Čermákovo Vysoké Mýto - 19. - 20. 5. 2012