## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student:</b> <b>Jindřich JELÍNEK</b>
<b>Studijní program:</b> N 7504 Učitelství pro střední školy
<b>Studijní obor:</b> Učitelství hudební výchovy pro střední školy Učitelství psychologie pro střední školy
<b>Téma diplomové práce:</b> <b>Dětský dechový orchestr ZUŠ Vimperk a jeho vliv na utváření hudebních kariér jeho členů</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> doc. Mgr. Tomáš Kuhn, Ph.D.
<b>Akademický rok:</b> 2012/2013

Diplomant Jindřich Jelínek předkládá k obhajobě svoji diplomovou práci věnovanou Dětskému dechovému orchestru (DDO) Vimperk a jeho vlivu na hudební kariéry jeho členů. Navazuje na svoji bakalářskou práci *Dětský dechový orchestr ZUŠ Vimperk*, jejíž závěry rozšiřuje a tématicky profiluje směrem ke členstvu tohoto tělesa.

### Koncepce práce a její struktura:

Text práce vychází z tradičního historického pohledu uplatňovaného ve 2 a 3. kapitole. Další pasáže jsou věnovány několika bývalým členům orchestru, jež se uplatňují v profesionálním hudebním provozu na profesionální, resp. mezinárodní úrovni, a významné osobnosti v nedávné historii DDO Jiřímu Radovi. 6. kapitola se stručně zabývá pedagogickou činností v orchestru. Následující *praktická část* představuje vyhodnocení dotazníku, který diplomant rozeslal bývalým i současným členům orchestru.

### Obsahová stránka:

První historicky orientované kapitoly vycházejí především z již zpracované bakalářské práce a ve stručnosti přinášejí informace o vývoji vimperské ZUŠ a zejména vimperského DDO a o jeho činnosti až do roku 2010. Z hlediska tématického zaměření práce je zásadní zejména 4. kapitola týkající se (pouze) pěti významných osobností, jež vyšly z řad DDO a popisující jejich následné hudební kariéry a úspěchy. Poněkud neústrojně je do textu vřazena (5.)

kapitola věnovaná hudebnímu skladateli a pedagogu Jiřímu Radovi, který s orchestrem v posledním období svého života spolupracoval. Diplomant ji převzal z textu své bakalářské práce. Značně rozporný dojem budí (6.) kapitola *Pedagogická činnost v orchestru*. Zatímco v její druhé části (6.1) J. Jelínek popisuje de facto své vlastní zkušenosti během působení v orchestru a text tak plní funkci cenného pramene, její první část (6) zaměřená teoreticky prozrazuje autorovy problémy s tímto typem textu, jehož impulsy nejsou následně nijak rozpracovány či reflektovány. Závěrečná (7.) kapitola má formu analýzy dotazníku. Přináší mnohá nesmírně cenná fakta ohledně reflexe DDO a jeho významu v životě jeho současných i bývalých členů. Vzhledem k tématu práce je však dotazník zaměřen spíše retrospektivně a zmapování dalšího hudebního vývoje respondentů, jejich působení v dalších interpretačních tělesech, hudebním školství apod. je bohužel věnováno poměrně málo pozornosti.

#### **Jazyková stránka:**

Práce je psána na poměrně solidní jazykové úrovni. Autor je schopen adekvátně volenými jazykovými prostředky formulovat jednotlivé obsahové souvislosti.

#### **Formální stránka:**

Z hlediska svého formálního utváření splňuje práce poměrně stručného rozsahu většinu nároků kladených na texty diplomových prací. Jednotlivé kapitoly jsou přehledně číslovány, práce je vybavena poznámkovým aparátem a na jejím závěru je opatřena seznamem literatury řazeným abecedně a seznamem pramenů, kde abecední řazení chybí. Práce nepostrádá stručné anglické resumé. Nezbytným doplňkem jsou přílohy, CD s textem práce je přiloženo na zadních deskách vazby. Při studiu seznamu literatury si však nelze nepovšimnout, že většina zde uvedených titulů není zmiňována v poznámkovém aparátu, a tak není možné sledovat jejich význam a podíl při vzniku textu diplomové práce.

#### **Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:**

J. Jelínek během přípravy textu diplomové práce konzultoval s vedoucím práce formou osobních setkání i po mailu.

#### **Hodnocení:**

Práci doporučuji k obhajobě a vzhledem k výše uvedenému navrhuji hodnocení
v e l m i d o b ř e.

V Plzni dne 12. srpna M.M.X.I.I.I.

V. Perlhuber